LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.741

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#833113#19#901070>
SECRETARIA DE TURISMO

RESUMO DO CONTRATO Nº 084/2023

PROCESSO: 032.2279.2023.0006956-07; MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO PE Nº
007/2023; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de Turismo; CONTRATADA: AEROTUR
SERVICOS DE VIAGENS LTDA, CNPJ nº 05.120.923/0001-09. OBJETO: Prestação dos serviços
de agenciamento de viagens, por meio de ferramenta online de autoagendamento (selfbooking).
VALOR: R$ 426.014,20 (quatrocentos e vinte e seis mil e quatorze reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da subscrição da Autorização de Prestação de
Serviços - APS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:
0001; Ação: 23.122.502.6936; Natureza da Despesa: 33.90.33.000; Destinação de Recurso:
2.500.0.300.000000.00.00.00; BASE LEGAL: Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA:
04.09.2023; ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#833113#19#901070/>
<#E.G.B#833074#19#901026>
SECRETARIA DE TURISMO

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2022.

PROCESSO Nº 032.2282.2023.0003124-44. CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: PARCEIRO SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº. 34.465.201/0001-86.
OBJETO: Correção do valor global do contrato 051/2022, apontado na Cláusula Primeira do 1°
Termo Aditivo, passando o valor global de R$ 181.699,80 (Cento e oitenta e um mil, seiscentos
e noventa e nove reais e oitenta centavos) para R$ 184.293,84 (Cento e oitenta e quatro mil,
duzentos e noventa e três reais e oitenta e quatro centavos), correspondente a aproximadamente
1,5% do valor contratado. BASE LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05; DATA DE ASSINATURA:
31.08.2023. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#833074#19#901026/>
<#E.G.B#833198#19#901170>
N°  AFM  EMPRESA  VALOR  Data de assinatura
1 32.004.00111/2023  Nasa Comercio

Atacadista
R$ 759,00 31/08/2023

2 32.004.00116/2023  Atlântico Sul comércio &
indústria

R$ 126,50 01/09/2023

3 32.004.00117/2023  Casa Atlântico LTDA R$ 1.585,50 01/09/2023
4 32.004.00120/2023  Multpaper Distribuidora

de Papéis LTDA
R$ 5.247,50 31/08/2023

<#E.G.B#833198#19#901170/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#833107#19#901045>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023 - (PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO/ FUNDO DE MODERNIZAÇÃO)
Processo nº: 006.0409.2023.0019701-92 Contratante: Procuradoria Geral do Estado. Contratada:
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA CNPJ: 15.257.819/0001-06. Objeto: Serviços de
certificação digital internacional SSL para servidor WEB, sem fornecimento de Token para 15
(quinze) domínios, Valor Global: R$ 19.410,00 (dezenove mil quatrocentos e dez reais). Base
Legal: art. 59, inciso VI, Lei Estadual nº 9.433/2005. BA, 01/09/2023 - BÁRBARA CAMARDELLI
LOI - PROCURADORA GERAL DO ESTADO.
<#E.G.B#833107#19#901045/>
<#E.G.B#833111#19#901065>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 - (PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO/DIRETORIA GERAL)
Processo n°: 006.0413.2023.0012603-92. Contratante: Procuradoria Geral do Estado.
Contratada: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO SA. CNPJ: 14.583.041/0007-58. Objeto:
Contratação de assinatura anual da versão impressa do jornal Correio da Bahia, no exercício de
2023, para o Gabinete da Procuradora Geral do Estado, Gabinete da Procuradora Geral Adjunta
para Assuntos Jurídicos, Gabinete do Procurador Geral Adjunto para Assuntos Administrativos
e Assessoria de Comunicação desta Procuradoria. Valor Global: R$ 2.368,00 (dois mil trezentos
e sessenta e oito reais) - Base legal: art. 60, I da Lei Estadual nº. 9.433/2005. BA, 11/05/2023 -
ANA FALCÃO DE AZEVEDO SOUZA - DIRETORA GERAL.

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 - (PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO/DIRETORIA GERAL)
Processo n°: 006.0413.2023.0016129-22. Contratante: Procuradoria Geral do Estado. Contratada:
A TARDE SERVIÇOS E NEGÓCIOS JORNALÍSTICOS S/A. CNPJ: 35.438.925/0001-01.
Objeto: Contratação de assinatura anual da versão impressa do jornal A Tarde, no exercício de
2023, para o Gabinete da Procuradora Geral do Estado, Gabinete da Procuradora Geral Adjunta
para Assuntos Jurídicos, Gabinete do Procurador Geral Adjunto para Assuntos Administrativos
e Assessoria de Comunicação desta Procuradoria. Valor Global: R$ 3.248,00 (três mil duzentos
e quarenta e oito reais) - Base legal: art. 60, I da Lei Estadual nº. 9.433/2005. BA, 16/05/2023 -
ANA FALCÃO DE AZEVEDO SOUZA - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#833111#19#901065/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#833013#19#900958>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 - SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo SEI n°: 028.2227.2022.0000936-17. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI. CONTRATADO: METROHM
BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA LTDA, CNPJ nº. 07.748.837/0001-62. OBJETO:
Manutenção de cromatógrafo para atender as demandas do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
- CEPED. VALOR GLOBAL: R$ 29.355,90 (vinte e nove mil trezentos e cinquenta e cinco reais
e noventa centavos). BASE LEGAL: art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/05. Salvador - BA.
Data: 04.09.2023. André Pinho Joazeiro - Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação interina.
<#E.G.B#833013#19#900958/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#833153#19#901112>
RESUMO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N.º Processo Interessado Valor Total
019 009.16979.2023.0006009-40 COMPANHIA DE

ELETRICIDADE DO ESTADO
DA BAHIA - COELBA

R$118.000,00 (cento
e dezoito mil reais)

Objeto: celebração de novo contrato de fornecimento de energia elétrica de alta tensão.
Fundamento legal: art. 60, caput, e inciso III, da Lei Estadual nº 9.433/05. Elemento da despesa:
3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Destinação de Recursos:
1.500.0.100.000000.00.00.00.
<#E.G.B#833153#19#901112/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória
e Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#833171#19#901132>
Nº Dispensa: 032/2023
Nº SEI: 057.1955.2023.0000604-70
Base legal:  Art. 59 da Lei Estadual nº 9.433/2005
Contratado: META DISTRIBUIDORA
Objeto: Aquisição de Cabo de cobre 2,5mm²(branco)
CPF/CNPJ: 27.518.373/0001-05
Valor: R$ 1.115,00 (Um mil, cento e quinze reais)
<#E.G.B#833171#19#901132/>
<#E.G.B#833214#19#901187>
                                                       RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOE no dia 08 de julho de 2023., referente a dispensa de licitação.

Onde se lê:
Objeto: 032/2023
Processo: 057.1963.2021.0000145-08

Leia-se:
Objeto: 022/2023
Processo: 057.1963.2021.0000145-08
<#E.G.B#833214#19#901187/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#833413#19#901401>
RESUMO DO ATO DE DISPENSA Nº 103/2023
PROCESSO: 011.5532.2023.0030271-71. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria
da Educação - SEC, CNPJ nº 13.937.065/0001-00, situada na 5ª Avenida Nº 550, Centro
Administrativo da Bahia - CAB, Salvador, Bahia, neste ato representada pela titular da pasta a
Sra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, devidamente autorizada pelo Decreto de delegação
de competência s/nº, publicado no D.O.E. de 04/01/2023, no uso de suas atribuições, com
fundamento no Art. 59, Inciso IV da Lei n.º 9.433/2005, no PARECER Nº PA-NSAS-101-2023
exarado pela Procuradoria Geral do Estado (evento SEI nº 00067547639)  e no Processo
SEI: 011.5532.2023.0030271-71, resolve Dispensar a Licitação para firmar Contrato com a
empresa TECHFACE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.559.145/0001-52, no valor
global estimado de R$ 2.120.712,00 (dois milhões, cento e vinte mil setecentos e doze reais),
objetivando a prestação de serviços de monitoramento eletrônico remoto a partir de sistema de
vídeo vigilância através de Circuito Fechado de Televisão (CFTV), alarmes de intrusão e controle
de fluxo bidirecional, com fornecimento, instalação, implantação e manutenção de equipamentos
em comodato, softwares e infraestrutura para seu funcionamento, nas dependências das
Unidades Escolares Estaduais - UEE.  DATA DE ASSINATURA: 03/09/2023. ASSINATURA:
Secretária Estadual da Educação.
<#E.G.B#833413#19#901401/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br